## Quaestio 4

## Utrum conceptus iidem sint apud omnes: voces autem diversae

## Articulus I

## Quo sensu verum sit conceptus esse eosdem apud omnes

Hactenus<sup>168</sup> explicavimus cum Aristotele in suo primo pronunciato quaenam essent conceptuum, vocum, et scripturarum significata; nunc quis sit eorum significandi modus inquirimus. Et est secundum Aristotelis effatum, in quo astruit conceptus esse signa naturalia, voces vero ex instituto; hic est enim planus, plenusque illius sensus, si tota haec do- /p. 43/ctrina recte cohaeret. Nam idem esse apud omnes nihil est aliud, quam natura sua tale esse, non ex<sup>169</sup> hominum arbitratu. Et e contra non esse ubique idem (quod Aristoteles de voce protulit, et scriptura) significat haec ex libera voluntate esse signa. Quanvis haec ita sint iuxta graviore Interpres, et consultam rationem; uberior tamen doctrina postulat, ut utramque huius pronunciati partem accuratius examinemus. A prima igitur, quae ad conceptus pertinet exorsi ita obiicimus.

Cum Philosophus<sup>170</sup> ait conceptus esse eosdem apud omnes, vel intelligit ab omnibus hominibus eosdem formari conceptus de eadem re, vel eum quem quilibet apud se parit, omnibus inservire posse ad illius rei cognitionem: sed utrumque est falsum; ergo etc. Probatur minor quoad primam partem. De eadem re non modo finguntur diversi conceptus a diversis hominibus, ut videre est in rustico, et Mathematico, quorum unus apprehendit solem maiorem tota terra, alter minorem rota plaustrum, non modo inquam, diversi; sed etiam oppositi: cum de una propositione plerique contraria opinentur. Quod<sup>171</sup> ad secundam partem probatur, quia conceptus ab uno formatus, cum sit accidens, nequit migrare in mentem alterius; ergo non potest alteri repraesentare. Imo tametsi transferretur a Deo, nihilo magis inserviret alteri ad cognitionem, quoniam, ut nemo vivere potest per alterius vitam, ita nec intelligere per alterius conceptum.

Ad explicationem<sup>172</sup> huius dubitationis est supponendum ex supra dictis conceptum perinde, ac speciem intelligibilem, esse imaginem ad vivum experimentem suum obiectum; ad illudque referri transcendentaliter tanquam ad mensuram, et exemplar sui esse quae vero ita referuntur, per suammet essentiam et naturam tendunt in terminos: cum autem rerum essentiae mutari non possint, fit consequenter, ut huiusmodi conceptus ubique retineant suam repraesentationem, et per eam ducant potentiam in cognitionem obiecti. Et haec est praecipua ratio, qua interpretes hoc loco probant conceptus esse eosdem apud omnes: In ea tamen, ut firmior